

Socialisten Berger genvalgt.

Milwaukee, 19. Dec. — Victor L. Berger genvalgtes i Dag i femte Wisconsin Distrikt som dets Repræsentant til Kongressen med 4,806 Stemmer, over Henry H. Bodenstab, en Republikaner, der var opstillet som „Fusion“ Kandidat. For Berger stemte 24,367 og for Bodenstab 19,561. Som man vil mindes, blev Berger nægtet Sæde i Kongressen for sit forræderiske Forhold mod Regeringen under Krigen.

Rimeligvis vil han atter blive nægtet Sæde, og Guvernør Philipp siger, at han ikke vil spendere af Folkets Penge til Afholdelse af nok et Ekstravalg, og i saa Fald kommer Bergers Sæde til at staa tomt indtil næste regulære Valg.

Berger sagde, da han saa Udfaldet af Valget: Medens mit Valg utvivlsomt kan karakteriseres som en revolutionær Akt i Betragtning af hele Kapitalist Klassens Modstand ikke blot i Milwaukee og Wisconsin men i Landet, saa kan det ikke just kaldes en Sejr for Socialistpartiet. Socialistpartiet tog simpelthen Ledelsen, skaffede Fortroppen og de ledende Kæmper. I Virkeligheden var mit Valg det første Tegn paa ægte Demokratis Genopvaagning i dette Land siden den sorte Races Emancipation.

„Jeg ved ikke, om Huset vil give mig Sæde, og jeg bryder mig lidet om det, dersom blot den fortsatte Kamp for mit Sæde maa blive Anledning til at vække det almindelige Folk i United States, særlig Arbejderklassen, til Bevidsthed om den store Fare, der ligger foran os, og den vældige Pligt, vi maa opfylde, dersom den moderne Civilisation, skal gøre Fremskridt eller endog holde Livet.“

„Men til Vælgerne i 5. Distrikt kan jeg blot sige: „Vel gjort, Verdens Øjne er rettet paa os. De har hævdet et af det moderne Demokratis Grundprincipper, repræsentativ Regering.“

Mr. Bodenstab, den slaaede Kandidat sagde: „Jeg er i Sandhed taknemmelig mod dem, der støttede mig. Vi kæmpede det bedste, vi forstod, for en værdig Sag, og jeg har en Følelse af, at Flertallet af Vælgerne i femte Distrikt er bleven misledt af en falsk Propaganda. Jeg er rede til at fortsætte Kampen for at befri Kommunen fra disse fremmede Agitatorer og Bolshevik-Tilhængere, og jeg opfordrer Milwaukee's loyale Borgere til at forblive faste i deres Tro paa deres Land og dets Institutioner.“

Det bør bemærkes, at Berger ikke er kastet ud af Kongressen, fordi han er Socialist. Han har jo holdt sit Sæde i Kongressen som Socialist forud for Krigen, ligesaa har andre Socialister holdt Sæde i Repræsentanthuset; men Bergers Sag var undersøgt, og han var fundet skyldig i at opfordre Folk til Ulydighed imod Regeringen under Krigen.

„World Herald“ siger i Anledning af Bergers Valg bl. a.: „Victor Bergers Tilfælde har intet Sidestykke i Amerikas Historie. Overbevist (convicted) om at have sat sig imod Regeringens Krigspolitik — en Forbrydelse, der grænser op til Forræderi — nægtes Berger Sæde i Kongressen med overvældende Majoritet, og nu vælges han paany i sit Distrikt. Situationen er en kold



GLÆDELIG JUL!

JEG FORKYNDER EDER EN STOR GLÆDE:

EDER ER I DAG EN FRELSER FØDT!

I Dag et lidet Barn er født	O vær velkommen, ædle Gæst!	Pris være Gud i Sang og Bøn,
Til Bod for Verdens Synd og Nød;	For Syndres Skyld du kommen est	Som skænkede os sin egen Søn!
Det er den Herre Jesus Krist,	I Verdens Jammer ned til mig!	Og holde Jul i Jesu Navn!
Som Frelse bringer os for vist.	Jeg aldrig kan fuldtakke dig.	Luther.

Trøst for dem, der tror paa Folkets Dømmekraft i Valget af en Mand til at repræsentere dem. — Kongressens Pligt er klar. Den maa naturligvis atter nægte Berger Sæde, og dersom femte Wisconsin Distrikt ikke vil vælge en anden, faar det være uden Repræsentant.“

WALL STREET OG FREDSTRAKTATEN.

Vil mægle mellem Reservationsterne og Wilson, men han er umedgørlig.

Under 22. Dec. meldes fra Washington, at de mægtige Mænd i Wall Street, som er stærkt inde for at faa Fredstraktaten ratificeret, har i Bernard M. Baruch, der selv er Wall Street Mand og tillige en intim Ven af Præsident Wilson, fundet et villigt Redskab.

Mr. Baruch har i de sidste fire a fem Dage været beskæftiget som Mellemand mellem Præsidenten og de Senatorer, som vides at være inde for „milde“ Reservationer. Han har, hvad Senatorerne angaar, haft en Del Held med sig, men naar man har sagt, at Præsidenten var villig til at gaa ind paa et Kompromis, saa paastaar Republikanerne, som har konfereret med ham, at det ikke er Tilfældet.

Mr. Baruch gik først til Senatet og talte med flere Senatorer, som var bekendte for at være „milde“ Reservationister. Dem opfordrede han til at gøre deres yderste for at faa Traktaten ratificeret, og han foreslog, at de skulde udarbejde en Række Reservationer, der kunde vinde demokratiske Stemmer. De ønskede imidlertid, at Baruch først skulde erkynde sig om, hvad Præsidenten var villig til at gaa med paa.

Det gjorde Mr. Baruch saa, idet han aflagde Præsident Wilson et Besøg Onsdag i sidste Uge og talte med ham om Stillingen. Dagen efter kunde han fortælle Senatorerne Kellog og Hale, at han til sin store Forbavselse fandt Præsidenten absolut uvillig til at gaa med paa nogen som helst Reservation til Fredstraktaten.

Imidlertid foreslog Mr. Baruch, at Senatorerne skulde blive ved med at gøre deres Bedste for at faa Senatet til at ratificere Traktaten. Han opfordrede dem til at samles og blive enige om visse Reservationer, ja han gik endogsaa saa langt, at han sagde, at hvis Senatet vedtog Reserva-

tioner, som England og Frankrig ikke modsatte sig, saa vilde Præsidenten betænke sig længe, før han afviste Retifikationen.

27 dømt for Sammensværgelse.

Kansas City, Mo., 19. Dec. Føderaldommer John C. Pollok afsagde sent i Gaar Dom over 27 Medlemmer af I. W. W., der af en føderal Jury var fundet skyldige i Sammensværgelse mod Regeringen. Straffen var fra tre til ni Aar i Statsfængslet i Leavenworth, Kans. Dommer Pollok indrømmede de dømte 90 Dage til Appel. Juryn erklærede dem skyldige i alle Anklagens fire Punkter.

Føderale Embedsmænd erklærede under Sagen, der varede i tre Uger, at det berode paa Juryns Kendelse, om Organisationen vilde faa Ret til vedblivende at benytte Posten. I. W. W. Mændene blev arresteret i November 1917 i Kansas og Oklahoma. De blev først sat under Tiltale i Marts 1918 ved den føderale Domstol i Wichita, Kas., Ny Sagsbehandling blev indrømmet, og Sagen kom op igen i Wichita i Oktober 1919. Sene- re blev Sagen overført til Kansas City, Kas., og den føderale Domsol. Regeringen baserede sin Sag paa Tusinder af Cirkulærer, Breve, Pamphletter og andre Former for Organisationens Propaganda.

Østrigs Grænser.

Paris, 18. Dec. Den østrigske Kansler Dr. Karl Renner modtog i Gaar Brev fra det øverste Raad, undertegnet af Førsteminister Clemenceau, der stadfæstede Raadets Beslutning om at opret- holde Integriteten af den østrigske Republiks Territorium som fastsat i Traktaten af St. Germain.

Brevet refererer til den Bevægelse, der havde til Hensigt at udskille Vorarlberg, Salzburg, Tyrol og vestlige Ungarn fra den østrigske Republik, og erklærer, at dersom en saadan Bevægelse havde Held med sig i noget af disse Territorier, vilde det medføre fuldstændig Opløsning af Østrig og ødelægge Lige- vægten i Central-Europa. Som Følge deraf, siges der i Brevet, ønsker det øverste Raad ikke at efterlade nogen Tvivl om sin Villie, uden Forandring at opret- holde alle Klausuler i Traktaten vedrørende Territorier.

Vort eget Land.

132 Buffaloer blev forleden Dag skudt nær Pierre, So. Dak., og Gødet, Huderne og Hovederne blev solgt. De tilhørte den saakaldte Scotty Philip Hjord, der har formeret sig meget stærkt, saa man ikke har kunnet passe Dyrene, som ønskelig var. Der er nu 800 Dyr i Hjorden, der har sin egen Græsgang. Denne Hjord er berømt og er visnok den største Buffalohjord i Landet.

17,000 Passagerer. New York, 19. Dec. Otte Oceanskibe med over 17,000 Passagerer ankom hertil i Gaar. Skibene var oversede. Deres Officerer meldte om stærk Storm og kæmpemægtige Bølger, der slog over Skibene. De ankomne Skibe var: „Rotterdam“ fra Holland via Plymouth, „Baltic“, „Royal“, „George“, „Carmania“ og „Caronia“ fra engelske Havne via Halifax, „Lafayette“ fra Havre, „Bergensfjord“ fra Norge og „Europa“ fra Genua. Alle Skibe var fra tre til fem Dage forsinkede. Enkelte af dem naaede Havn for sent til at gaa i Dok før næste Dag.

De Udvestes Tog. New York, 19. Dec. Ellis Islands „Soviet Koloni“ blev i Gaar forøget med 61 Anarkister, I. W. W.s Kommunist og Tilhængere af russiske Arbejderes Føderation fra de vestlige Stater. Der er nu ialt i Kolonien 145. De „ikke ønskelige“ kom fra Seattle, San Francisco, St. Louis, Chicago og Pittsburgh. Emma Goldman og Alexander Berkman har deres Kufferter fyldt med tykke Klæder og Hermetik og er færdige til at blive deporteret til Rusland paa fem Minutters Varsel, meddelte deres Sagfører Harry Weinberger i Gaar.

Countykommisærerne i Pembina County, N. Dak., har faaet i Stand en Kontest for dem, der vil lægge sig efter at dræbe de flest mulige Ulve og Coyotes indenfor Countyets Grænser. Staten og Countyet betaler nu for Drabet af en Ulv \$4.50, men Kommisærerne har bevilget \$200, der skal gaa til Præmier for dem, som deltager i Kontesten. Den afsluttes den 15. April. Første Præmie er \$50, anden Præmie er \$35 og tredje Præmie \$15. De andre \$100 skal deles forholdsmaessigt blandt alle, som deltager i Kontesten. Præmierne gælder baade Coyotes og egentlige Ulve. Ingen af Deltagerne kan faa mere end en Præmie.

Prohibition volder svære Tab. Washington, D. C., 16. Dec. Følgende er de Tab, som antages at ville voldes ved den af Højesteret afsagte Dom til Fordel for Prohibition: United States Tab i Indtægter \$600,000,000; Whiskeyernes Tab \$300,000,000; Tab, som andre, der sidder inde med Beholdninger af andre Slags stærke Drikke, \$200,000,000; Vinhandlere, \$150,000,000; Bryggerne \$100,000,000. — Tilsammen, \$1,350,000,000. Deri er ikke medregnet de mulige Tab, som Banker, der har laant Penge paa Whiskeycertifikater, kommer til at lide, og heller ikke er medtaget Nedsættelsen i Værdi af de Ejendomme, som Bryggerierne og Brændevisbrænderierne sidder inde med. Men saa Vindingen paa den anden Side for dem, der skulde have konsumeret alle disse Vares?

En Hund redder 92 Liv. Curling, N. F., 17. Dec. Passagererne og Mandskabet paa Kystbaaden „Ethie“, ialt 92 Personer, blev landsat ved Hjelpe af en Linie, der blev bragt i Land fra Skibet af en Newfoundland, efter at Skibet havde strandet ved Martins Point. Baadene kunde ikke foretage den resikable Tur fra det strandede Skib. Et Forsøg paa at skyde Linen i Land mislykkedes. Folk turde ikke forsøge at komme i Land, og saa blev Hunden kastet over Bord. Instrueret af Officererne paa „Ethie“ tog det kloge Dyr Tovet, holdt det fast med sine Tænder og svømmede i Land. Ved Hjelpe af en Fisker paa Bredden fik man ved Tov og Blokker lavet en Redningsstol, hvorved een for een af de 92 Mennesker blev sat i Land. Et 18 Maaneders gammelt Barn blev sendt i Land i en Postsæk.

Jorden rundt.

Home Rule opgives. London, 18. Dec. Den engelske Regering har besluttet at kaste det nye irske Selvstyreforslag over Bord, oplyser „Daily News.“ Der siges, at Regeringen lægger Planer for almindelig Valg i Februar og tør sine Hænder.

Krupps/Tab. Essen, 19. Dec. For første Gang siden Oprettelsen af Krupps Vaabenfabrik viser dette Aars Regnskab et Tab, der beløber sig til 36,000,000 Mk. Det dækkes af en Balance og en special Reserve paa 20,000,000 Mark.

Ny Jødeforfølgelse. Bern, 19. Dec. Efterretninger om en ny Jødeforfølgelse i de Egne i Ukrai-

ne, som er besat af General Denikens Tropper, findes i „Lemberg Gazette Wiserowka“. Bladet oplyser, at omkring 5000 Jøder blev dræbt i Yekaterinoslav alene.

Skudt efter Vicomte French. Dublin, Irland, 19. Dec. Der blev Kl. 10 i Formiddags gjort Forsøg paa at dræbe Irlands Lordløjtnant, Vicomte French. Da han kom kørende, faldt der et Skud, som dræbte en civil Person nær ham. Samtidig blev en Politimand saaret.

Pest i Konstantinopel. Genf, 17. Dec. Det internationale Røde Kors her har modtaget Telegram fra Konstantinopel om, at Bydepesten vedbliver at sprede sig foruroligende der, særligt i de fattige Kvarterer. Regeringen forlanger, at Folket skal lade sig vaccine og har beordret Lukning af Skoler, Moskeer, Restauranter, Kafeer og offentlige Bygninger.

Laan til Tyskland. Berlin, 17. Dec. Dr. Jan Martin fra Buenos Aires er ankommet hertil for at underhandle om et Laan fra Argentina til Tyskland paa 50,000,000 Pesos i Guld. Tyskland har til Hensigt at udvide Fabrikationen af Landbrugsmaskiner, som Argentina tidligere har plejet at købe i U. S. A., i det Haab, at en økonomisk Alliance kunde opnaaes med den sydamerikanske Stat, hvorved Tyskland vilde blive uafhængig af andre Verdensmarkeder med Hensyn til Bomuld og Uld.

Den tyske Flaade. Paris, 19. Dec. „Matin“ skriver, at de Allieredes Sagkyndige ikke er enige om de Krav, der skal stilles til Tyskland som Erstatning for Sænkningen af Flaaden i Scapa Flow. Enkelte er for at modtage nylig byggede Skibe fra Tyskland, medens andre vil forlange øjeblikkelig Udlevering af lette tyske Krydsere. Det er muligt, skriver Bladet, at et Kompromis kan opnaaes. Et saadant Skridt er blevet af engelske Delegater, der er blevet drøftet af engelske Delegater, der vil forelægge det for den engelske Regering.

Frankrigs Genopbyggelse. Paris, 19. Dec. En Rapport fra Andre Tardieu, den nye Minister for de hærgede Strøg, fordobler det Beløb, der antages at ville tiltrænges for at genopbygge den under Krigen ruinerede Zone. Omkostningerne dermed skal bæres af Tyskland. Ministeren for industriel Rekonstruktion, Loucheur, ansatte Beløbet til 65,000,000 Francs. Tardieu anslaaer det til 130,000,000 Francs. Da Tyskland antager, at amerikansk Indflydelse vilde være imod, at Krigsregeringen blev for stor, ønsker det Amerika repræsenteret i Reparationskommissionen.

Lloyd Georges's Prøveballon. London, 19. Dec. Kort før Parlamentets Ajournering har Regeringen opsendt en Prøveballon ved at antyde Muligheden af almindelige Valg i Februar før Huset træder sammen igen. Denne Metode er almindelig i engelsk Politik, naar Regeringen ønsker at prøve den offentlige Mening, og det behøver ikke nødvendigvis at medføre, at der bliver holdt Valg. Prøveballonen viste sig i Gaar i Unionsbladet „Daily Press“ og det liberale „Daily News“. Det antages, at Regeringen vil beslutte at afholde Valg om Spørgsmaalet Nationalisering af Gruberne, Jernbanerne og de irske Uføre.